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Side 2

Spørgsmål 617:

Vil ministeren beskrive sin forståelse af, hvad der hører under betegnelsen 

"hædersgaver", jf. ligningslovens § 7?

Svar: 

Ligningslovens § 7 indeholder bestemmelser om skattefrihed for en lang række særskilt 
nævnte indtægter. 

Skattefriheden omfatter blandt andet en række hædersgaver udbetalt efter lovens nr. 2, 3, 4 
og 5. Det drejer sig om 2) hædersgaver udbetalt i henhold til lov nr. 93 af 20. marts 1940 
om udbetaling af hædersgaver til danske sømænd og fiskere og deres efterladte, 3) hæders-
gaver udbetalt i henhold til lov nr. 383 af 9. august 1945 om visse hædersgaver til danske 
søfarende og fiskere og deres efterladte, 4) hædersgaver udbetalt i henhold til lov nr. 378 af 
10. juli 1940 om udbetaling af hædersgaver til efterladte efter faldne og til sårede den 9. 
april 1940, og 5) hædersgaver, der i henhold til lov udbetales til sårede og til efterladte efter 
faldne af hær og flåde ved begivenhederne den 29. august 1943.

Skattefriheden for disse hædersgaver er som det kan ses afgrænset med henvisning til en 
række specifikt nævnte love.

Herudover omfatter skattefriheden efter ligningslovens § 7 nr. 1, visse indsamlede gaver. 
Det gælder blandt andet indsamlede gaver, der alene har karakter af en anerkendelse af 
modtagerens fortjenester. Denne form for hædersgaver er skattefri, hvis modtageren f.eks. 
har ydet en ekstraordinær præstation inden for humanitære, kulturelle , kunstneriske og vi-
denskabelige – herunder forskningsmæssige  - områder.

Der foreligger givetvis utallige situationer, hvor der kan gives indsamlingsgaver for en for-
tjenstfuld indsats, og det er ikke muligt at give en udtømmende eksemplifikation. Et ek-
sempel inden for det kunstneriske område kunne være en gave til en forfatter, som påskøn-
nelse for et livslangt, omfangsrigt og lødigt forfatterskab. 

Bestemmelsen i ligningslovens § 7, nr. 1, omfatter endvidere indsamlede gaver, der er ydet 
i anledning af modtagerens alvorlige sygdom eller tilskadekomst eller er ydet til personer, 
der  har været udsat for en ulykke, forbrydelse eller katastrofe eller til disses efterladte. 

Skattefriheden for indsamlede gaver forudsætter i alle situationer, at der er tale om en en-
gangsgave, at gaven  ikke har karakter af vederlag, samt at indsamlingen ikke er sket på 
modtagerens eget initiativ.


